Äåëîâîé âåñòíèê
ÑÏÅÖÈÀËÜÍÎÅ  ÏÐÈËÎÆÅÍÈÅ  Ê  ÐÀÉÎÍÍÎÉ  ÃÀÇÅÒÅ  «ÁÎÐÜÁÀ»

  ¹ 26 (62)                                                                                     9 ÎÊÒßÁÐß  2015  ÃÎÄÀ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЧЕНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ ОТ 08.09.2015 Г. №120
«Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ìóíèöèïàëüíóþ Ïðîãðàììó
«Ðàçâèòèå ìàëîãî è ñðåäíåãî ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà â
Ñå÷åíîâñêîì ìóíèöèïàëüíîì ðàéîíå íà 2014-2016

ãîäû», óòâåðæäåííóþ Ïîñòàíîâëåíèåì àäìèíèñòðàöèè
Ñå÷åíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà îò 22 îêòÿáðÿ

2013ã. ¹ 141»
В целях обеспечения условий развития малого и среднего предпринимательства,

администрация Сеченовского муниципального района постановляет:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие малого и среднего

предпринимательства в Сеченовском муниципальном районе на 2014-2016 годы», ут-
вержденную постановлением администрации Сеченовского муни-ципального района
от 22 октября 2013 г. № 141, изложив ее в новой редакции, согласно приложению №1
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной газете
«Борьба» и на официальном сайте администрации Сеченовского муниципального
района в сети Интернет.

Е.Г. Наборнов, глава Администрации Сеченовского муниципального района

Приложение № 1
к постановлению администрации

Сеченовского муниципального района
от 08.09. 2015 г. № 120

Муниципальная программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства

в Сеченовском муниципальном районе
на 2014-2016 годы

1. Паспорт муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Сеченовском

муниципальном районе на 2014-2016 годы»

Наименование муници-
пальной программы

«Развитие малого и среднего предприни-
мательства в Сеченовском муниципальном
районе на 2014-2016 годы»

Муниципальный заказчик-
координатор программы

Администрация Сеченовского муниципаль-
ного района

Соисполнители программы -

Подпрограммы программы -«Развитие малого и среднего предприни-
мательства  в Сеченовском муниципальном
районе на 2014-2016 годы»;
-«Обеспечение реализации муниципальной
программы»

Цели муниципальной про-
граммы

-создание благ оприятных условий для ведения
малого и среднего предпринимательства;
-стимулирование экономической активности
субъектов малого и среднего предпринима-
тельства;
- формирование положительного имиджа
малого предпринимательства среди молодежи

Задачи муниципальной
программы

Оптимизация системы муниципальной под-
держки и обеспечение условий развития мало-
го и среднего предпринимательства в качестве
одного из источников формирования бюджета
Сеченовского муниципального района, созда-
ния новых рабочих мест, развития территорий
и секторов экономики, повышения уровня и
качества жизни населения:
- обеспечение информационного взаимо-
действия между органами государственной
власти, органами местного самоуправления,
представителями малого и среднего бизнеса,
организациями инфраструктуры поддержки
субъектов малого и среднего предпринима-
тельства и общественностью;
- обеспечение равного доступа субъектов
малого и среднего предпринимательства к
участию в муниципальных программах;
- обеспечение организационной поддержки
продвижения субъектов малого и среднего
предпринимательства в организации выста-
вочно-ярмарочной деятельности для малого и
среднего предпринимательства

Этапы и сроки реализации
программы

2014-2016 годы
Программа реализуется в один этап

Общий объем финансирования муниципальной программы «Развитие
малого и среднего предпринимательства в Сеченовском муниципаль-
ном районе на 2014-2016 годы»

Объемы бюджетных
ассигнований муници-
пальной программы

Расходы (тыс. рублей)

Всего
12660,2

2014 г.
7457,5

2015 г.
1397,0

2016 г.
3805,7

Средства  бюджета муни-
ципального района

8344,2 3241,5 1347,0 3755,7

Средства областного
бюджета (при условии
финансирования)

1000,0 1000,0 - -

Средства федерального
бюджета  (при условии
финансирования)

3166,0 3166,0 - -

Другие источники (при
условии финансирования)

150,0 50,0 50,0 50,0

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства
в Сеченовском муниципальном районе на 2014-2016 годы»

Объемы бюджетных ас-
сигнований муниципаль-
ной подпрограммы

Расходы (тыс. рублей)

7316,0 5216,0 1050,0 1050,0

Средства бюджета муни-
ципального района

3000,0 1000,0 1000,0 1000,0

Средства областного
бюджета (при условии
финансирования)

1000,0 1000,0 - -

Средства федерального
бюджета (при условии
финансирования)

3166,0 3166,0 - -

Другие источники (при
условии финансирования)

150,0 50,0 50,0 50,0

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы»

Средства бюджета муни-
ципального района

5294,2 2241,5 297,0 2755,7

Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализа-
ции муниципальной программы

Наименование Ед.изм. 2016 год

1. Количество субъектов малого
предпринимательства           Ед. 335

2. Среднемесячная заработная
плата на малых предприятиях Руб. 13320

3. Среднесписочная численность
работников малого предприни-
мательства чел. 1400

4. Объем отгруженных товаров,
работ и услуг млн.руб. 430

2. Текстовая часть муниципальной программы
2.1. Развитие предпринимательства

Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемым элементом и
очень важной частью экономической системы хозяйствования Сеченовского муни-
ципального района.

Стабильный темп развития малого и среднего предпринимательства (далее –
МСП) Сеченовского муниципального района к концу 2008 года был нарушен финан-
сово-экономическим кризисом.

В условиях финансовой нестабильности, ставшей следствием мирового финан-
сово-экономического кризиса, на первый план в формировании и реализации госу-
дарственно-общественной политики в отношении малого предпринимательства вы-
двинута задача не только сохранения числа субъектов малого и среднего предпри-
нимательства и создания на них рабочих мест, но и увеличения этих показателей.

Доля занятых в малом бизнесе Сеченовского муниципального района составляет
24% всего экономически активного населения.

По состоянию на 1 января 2013 года в Сеченовском муниципальном районе на-
считывалось 50 малых предприятий, на которых было занято 688 человек и 263 ин-
дивидуальных предпринимателей, с численностью работающих – 505 человек.

В 2012 году малыми предприятиями было произведено продукции (товаров, ра-
бот и услуг) в действующих ценах по всем видам деятельности на общую сумму
369,9 млн. рублей.

По данным за 1 полугодие 2013 года количество индивидуальных предприни-
мателей, а значит и численность занятых в предпринимательстве сократилось по
сравнению с 1 полугодием 2012 года на 16 человек. Тенденция сокращения числа
действующих предпринимателей и численности работающих связана с увеличени-
ем в 2011 году ставки страховых взносов, уплачиваемых индивидуальными пред-
принимателями во внебюджетные фонды за наемных работников и увеличением
с 01.01.2013 года более чем в два раза обязательных отчислений в Федеральный
Фонд обязательного медицинского страхования и Пенсионный Фонд России.

Сфера деятельности большинства предпринимателей района:
- розничная торговля – 46,3%;
- предоставление транспортных услуг – 20,8%;
- бытовое обслуживание – 14,6%;
- изготовление строительных материалов – 6,2%;
- ремонт и техническое обслуживание автотранспортных средств – 5,4%;
- другие виды деятельности – 6,7%.
В целом малый и средний бизнес Сеченовского муниципального района явля-

ется стабильным, однако у него имеется ряд проблем, определяемых кризисными
осложнениями экономической ситуации. Наиболее серьезные затруднения у пред-
принимателей вызывает решение следующих проблем:

1. Ограничения, связанные с недоступностью финансирования;
2. Деятельность контрольно-разрешительных органов;
3. Недостаток квалифицированных кадров.
Среди основных проблем, препятствующих развитию МСП остро выделяется

проблема финансирования.
В результате экономического кризиса положение МСП значительно ухудшилось.

Обострилась проблема доступа предприятий к кредитным ресурсам. В результате
этого предприниматели испытывают проблемы с ликвидностью, реализация части
инвестиционных проектов приостанавливается.

Меры содействия развитию и укреплению МСП стали одним из факторов, позво-
ливших предпринимателям этого сектора минимизировать потери из-за начавшегося
в конце 2008 года финансово-экономического кризиса.

Реализация мероприятий муниципальной Программы позволит улучшить финан-
совую, информационную и консультационную поддержку, пропаганду и популяриза-
цию предпринимательства. Увеличится количество вовлеченной молодежи в пред-
принимательскую деятельность, более качественное развитие получит совершен-
ствование деятельности организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства.

2.2. Основные цели и задачи муниципальной Программы
Целями муниципальной Программы «Развитие малого и среднего предпринима-

тельства в Сеченовском муниципальном районе на 2014-2016 годы» являются:
1. Оптимизация системы муниципальной поддержки и обеспечение условий раз-

вития малого и среднего предпринимательства в качестве одного из источников
формирования бюджета Сеченовского муниципального района, создания новых
рабочих мест, развития территорий и секторов экономики, повышения уровня и ка-
чества жизни населения:

2. Создание благоприятных условий для ведения малого и среднего предприни-
мательства.

3. Обеспечение эффективной кредитно-финансовой и инвестиционной поддерж-
ки субъектов малого и среднего предпринимательства.

4. Создание инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпри-
нимательства.

5. Формирование положительного имиджа малого предпринимательства среди
молодежи.

Муниципальная программа предусматривает решение следующих задач:

- совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере развития
малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение информационного взаимодействия между органами государствен-
ной власти, органами местного самоуправления, представителями малого и средне-
го бизнеса, организациями инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, общественностью;

- обеспечение равного доступа субъектов малого и среднего предпринимател  ь-
ства к участию в муниципальных программах;

- обеспечение организационной поддержки продвижения субъектов малого и
среднего предпринимательства – организация выставочно-ярмарочной деятельно-
сти для малого и среднего предпринимательства.

2.3. Срок и этапы реализации муниципальной программы
Сроки реализации программы 2014-2016 годы.
Программа реализуется в один этап.
В конечном итоге успешная реализация мероприятий Программы позволит

сформировать широкий слой малых и средний предприятий и предпринимателей,
существенно влияющих на социально-экономическое развитие Сеченовского муни-
ципального района.

2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Информация об основных мероприятиях Программы представлена в таблице 1
Таблица  1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

N п/п Наимено-
вание
меропри-
ятия

Категория
расходов (кап.
вложения,
НИОКР и прочие
расходы)

Сроки
выпол-
нения

Испол-
нители
мероприя-
тий

Объем финансирования
мероприятий (тыс,руб.)
всего 2014

год
2015
год

2016
год

Муниципальная программа «Развитие малого и средне-
го предпринимательства в Сеченовском муниципаль-
ном районе на 2014-2016 годы» 12610,2 7457,5 1347,0 3805,7

Подпрограмма муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в Сеченовском муниципальном районе на 2014-2016
годы»

7316,0 5216,0 1050,0 1050,0

1.1.Проведение
мероприятий, способ-
ствующих созданию
благоприятных условий
для ведения малого и
среднего бизнеса

Прочие
расходы

2014-
2016
годы

Адми-
нистрация
Сече-
новского
муници-
пального
района

185,0 55,0 70,0 60,0

1.1.1. Прове-дение
районного мероп-риятия,
посвящен-ного «Дню
российского предприни-
мателя»,
  в т.ч.:
- бюджет муниципального
района

Прочие
расходы

2014-
2016
годы

Адми-
нистрация
Сече-
новского
муници-
пального
района

25,0 5,0 10,0 10,0

1.1.2. Проведение
районного мероп-риятия
– «Предпри-ниматель
года – 2015»

Прочие
расходы

2014-
2016
годы

Адмиз-
нистрация
Сече-
новского
муници-
пального
района

10,0 - 10,0 -

1.1.3. Проведение
конкурсов в рамках про-
граммы «Покупай Нижего-
родское»,
 в т.ч.:
-другие источники

Адми-
нистрация
Сече-
новского
муници-
пального
района

30,0 10,0 10,0 10,0

1.1.4. Обеспечение
информационной под-
держки  продвиже-нию
субъектов малого
предпри-нимательства в
выставочно- ярмарочной
деятельности,
 в т.ч.:
- другие источники

Прочие
расходы

2014-
2016
годы

Адми-
нистрация
Сече-
новского
муни-ци-
пального
района

60,0 20,0 20,0 20,0

1.1.5. Организация об-
учения вопросам охраны
труда и техники безопас-
ности субъектов малого
предпринимательства,
в т.ч.:
- другие источники

Прочие
расходы

2014-
2016
годы

Адми-
нистрация
Сече-
новского
муни-ци-
пального
района 60,0 20,0 20,0 20,0

1.2. Финансовая и инве-
стиционная поддержка
субъектов малого и
среднего предпринима-
тельства

Прочие
расходы

2014-
2016
годы

Адми-
нистрация
Сече-
новского
муници-
пального
района

2965,0 995,0 980,0 990,0

1.2.1. Субсидия на
развитие транспортной
инфраструктуры района
(оплата труда кассиров,
потребляемой энергии
остановочного пункта,
страхование автотран-
спортных средств,
возмещение убыточных
рейсов),
 в т.ч.:
- бюджет муниципального
района

Прочие
расходы

2014-
2016
годы

Адми-
нистрация
Сече-
новского
муници-
пального
района

1316,0 400,0 476,0 440,0

1.2.2. Микрозаймы субъ-
ектам  малого и среднего
предпринимательства,
т.ч.:
- бюджет муниципального
района

Прочие
расходы

2014-
2016
годы

Адми-
нистрация
Сече-
новского
муници-
пального
района

1649,0 595,0 504,0 550,0

1.3. Финансовая под-
держка начинающим
малым предприятиям;
субсидирование части
затрат  объектам мало-
го и среднего предпри-
нимательства, связан-
ных с приобретением
оборудования в целях
создания и (или) раз-
вития, и модернизации
производства товаров
(работ, услуг)

Прочие
расходы

2014-
2016
годы

4166,0 4166,0 - -